# De Stoicismo Marci Antonini

scripsit

**Dr. M. Koenigsbeck.**

---

Sententias a Marco Aurelio Antonino, imperatore philosophante, libello, qui vulgo inscribitur *εἰς ἑαυτόν*, nullo certo ordine ac rerum sermonisque contextu mandatas dialectice disponere atque pro argumentorum ratione inter se nectere, quum hac tantum via ad interiorem scientiam rationis et disciplinae hujus singularis viri pervenire liceat, jam abhinc duodecim annos statutum mihi erat deliberatumque. Uno anno post, ut summos in philosophia honores rite capesserem amplissimo philosophorum in academia Regiomontana ordini dissertatiunculam exhibui, qua libros de hac re confectos judicare, praecipue illos viros, qui Christianam legem ad Marci philosophiam magnam habuisse vim contendebant, refellere ac redarguere conabar. Ad extremum, quid statuerit Marcus de ea logicorum parte, quae in arte vera ac falsa dijudicandi versatur, quasi in appendice breviter exposui. Opusculum illud neque amplissimo philosophorum ordini displicuit neque ab aliis viris literatis neglectum vel spretum est. Fecit ejus mentionem Friedr. Ueberweg, Grundriss der Geschichte der Philosophie 1. Theil Berlin 1863 pag. 124; pluris illud aestimasse videtur E. Forster, qui vix me autorem cum laude quadam nominans paginas 30—39 libri sui „de M. Aur. Antonini vita et philosophia“ Rastadii 1869 ex mea dissertationiunctula non sine fidenti audacia ad verbum transcripserit. Itaque hoc anno, quo conficienda commentationis scholasticae munus obtigit mihi, ad illas quaestiones, quas ne exsequerer, multae res obstiterant, reverti easque huic libello mandare constitui. Quum vero dissertationes inaugulares post paucos annos nusquam alibi nisi in bibliotheca academica inveniri soleant situ velatae et pulvere obrutae; pleraque autem scidis vix leviter per volatis ab „amicis carissimis“ et „fautoribus optime meritis“ in librorum armaria vel lecticulos lucubratorios abjectae plagulis paullatim nudatae et brevi tempore e conspectu hominum ablatae sint: pauculae illae paginae, quibus continentur logica, ne manci quid et imperfecti emitterem, iterum typis describendae et praemittendae videbantur.

---

## De Stoicismo Marci Antonini.

Tota philosophia, Cicerone auctore<sup>1)</sup>, a Platone divisa est in partes tres, in logicam, physicam, ethicam. Quam divisionem quum ceteri philosophi, tum Stoici accipiebant. Plut. de plac. phil. I. prooem. οἱ μὲν οὖν Στωῖκοι ἔφασαν τὴν μὲν σοφίαν εἶναι θείων τε καὶ ἀνθρωπίνων ἐπιστήμην, τὴν δὲ φιλοσοφίαν ἀσκησιν τέχνης ἐπιτηδείου . ἐπιτήδειον εἶναι μίαν καὶ ἀνωτάτην τὴν ἀρετήν . ἀρετὰς δὲ γενικωτάτας τρεῖς, φυσικὴν, ἡθικὴν, λογικὴν . διὸ ἡνὶ αἰτίαν καὶ τριμερῆς ἔστιν η̄ φιλοσοφία, η̄ τὸ μὲν φυσικὸν, τὸ δὲ ἡθικόν, τὸ δὲ λογικόν. Itaque a nobis quoque de Antonini Stoici placitis disseretur hac partitione servata, praesertim quum hic philosophus ipse probasse eam videatur, cfr. VIII, 13 φυσιολογεῖν, παθολογεῖν, διαλεκτικεύεσθαι.